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Lausunto n:o 3 

Liikennevaliokunnalle 

Eduskunta on lähettäessään 14 päivänä tou­
kokuuta 1993 hallituksen esityksen n:o 50 laiksi 
Posti- ja telelaitoksen muuttamisesta osakeyh­
tiöksi liikennevaliokuntaan valmistelevasti käsi­
teltäväksi samalla määrännyt, että hallintovalio­
kunnan on annettava asiasta lausuntonsa liiken­
nevaliokunnalle. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet 
kuultavina kansliapäällikkö Juhani Korpela lii­
kenneministeriöstä, ylijohtaja Pekka Ojala val­
tiovarainministeriöstä, eduskunnan oikeusasia­
mies Jacob Söderman, pääjohtaja Pekka Venna­
mo ja varatoimitusjohtaja Pekka Luukkainen 
Posti- ja telelaitoksesta, tutkimussihteeri Matti 
Nissinen ja liittohallituksen jäsen, ylipostimies 
feuvo Pykönen Postiliitosta, puheenjohtaja Pir­
jo Tammilehto Teleliitosta ja puheenjohtaja 
Paula Höök Postivirkamiesliitosta. 

Hallituksen esitys 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan säädettä­
väksi laki Posti- ja telelaitoksen muuttamisesta 
osakeyhtiöksi. Lailla valtioneuvosto oikeutettai­
siin luovuttamaan valtion liikelaitoksena toimi­
van Posti- ja telelaitoksen liiketoiminta ja sen 
hallinnassa oleva omaisuus perustettavalle 
osakeyhtiölle, jonka toimialana olisi posti- ja 
teletoiminta sekä muu niiden yhteyteen soveltu­
va liiketoiminta. Osa omaisuudesta siirrettäisiin 
eläkesäätiöön. Yhtiö jatkaisi Posti- ja telelaitok­
sen toimintaa siten, että posti- ja teletoimintaa 
varten perustettaisiin tytäryhtiöt, minkä lisäksi 
konserniin voisi kuulua muita tytär- ja osak­
kuusyhtiöitä. Posti-jatelelaitoksen palvelukses­
sa 31 päivänä jouhikuuta 1993 oleva henkilöstö 
siirtyisi perustetun yhtiön palvelukseen. 

Esitys liittyy samanaikaisesti annettuun halli­
tuksen esitykseen postitoimintalaiksi. 

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voi­
maan vuoden 1994 alusta. 
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Valiokunnan kannanotot 

Valiokunta toteaa, että Posti- ja telelaitos on 
muuttunut vuoden 1990 alusta valtion virastosta 
uusimuotoiseksi liikelaitokseksi. Liikelaitos­
uudistuksen jälkeen Posti- ja telelaitoksen toi­
mintaympäristö ja olosuhteet ovat olennaisesti 
muuttuneet. Liikelaitosuudistuksen valmistelun 
aikaan tietoliikennealan työnjako ja kilpailuase­
telmat olivat melko vakiintuneet. Kilpailu on 
kuitenkin voimakkaasti lisääntynyt aiheuttaen 
vaatimuksia muuttaa vanhoja toimintamalleja ja 
rakenteita. Valtioneuvoston 17 päivänä syys­
kuuta 1992 tekemä päätös uusien teletoimintalu­
pien myöntämisestä avaa lähes kokonaan tele­
toiminnan kilpailun alaiseksi. Postitoiminnan 
osalta tilanne on kansainvälisestikin ajatellen 
poikkeuksellinen, sillä Posti- ja telelaitoksella ei 
ole nykyisinkään postitoimintaa koskevia yksin­
oikeuksia. Myös talouden ja tekniikan kehitys 
sekä kansainväliset kilpailua edistävät ratkaisut, 
kuten Euroopan talousalueesta tehty sopimus, 
vaikuttavat samaan suuntaan sekä posti- että 
teletoiminnassa. 

Posti- ja telelaitoksen toimintaa ohjataan ny­
kyisin Posti- ja telelaitoksesta annetun lain (748/ 
89), teletoimintalain (183/87) ja valtion liikelai­
toksista annetun lain (627/87) nojalla. Lisäksi on 
syytä todeta, että postiliikennettä on aiemmin 
säädellyt postiliikenneasetus (629/80), joka on 
kumottu heinäkuun 1991 alusta lukien. Asetus 
sisälsi pääasiassa laitoksen palveluehtoja sekä 
eräitä laitoksen oikeuksia ja valtuuksia koskevia 
säännöksiä. Mainittu asetus katsottiin voitavan 
kumota sillä perusteella, että laitos toimi jo 
tuolloin postitoiminnan osalta avoimessa kilpai­
lutilanteessa muun muassa kuriiriliikkeiden 
kanssa, joiden toimintaa ei koskenut mikään 
erityinen postilainsäädäntö. Asetukseen sisältyi 
myös eräitä Posti- ja telelaitoksen ja postin 
saajan suhteita sääteleviä säännöksiä. 

Voimassa olevan Posti- ja telelaitoksesta an­
netun lain mukaan laitoksen on huolehdittava 
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posti- ja teletoiminnan tarkoituksenmukaisesta 
kehittämisestä ja palvelutarjonnasta asiakkaiden 
ja koko yhteiskunnan tarpeita vastaavasti erityi­
sesti siten, että laitoksen tehtäviin kuuluvat pe­
ruspalvelut ovat koko maassa yleisesti saatavissa 
tasapuolisin ehdoin. Mainitussa laissa säädetään 
lisäksi muun muassa laitokselle määrätyn mer­
kittävän tehtävän, jota ei ole tulostavoitteita 
asetettaessa otettu huomioon, rahoittamisesta ja 
hoitamisesta. 

Valiokunta toteaa, että esityksellä kumottai­
siin Posti- ja telelaitoksesta annettu laki, mikä 
merkitsisi sitä, että postitoiminnan osalta ei enää 
olisi lainkaan palvelujen laajuuteen, laatuun ja 
saatavuuteen liittyviä säädettyjä velvoitteita. 
Käsittelyssä olevaan esitykseen liittyvällä ehdo­
tetuna postitoimintalailla on kuitenkin tarkoitus 
säätää postitoiminnan harjoittajan velvollisuuk­
sista ja kansalaisten oikeuksista. 

Postiliikenneasetuksen kumoamiseen liittyen 
Posti- ja telelaitoksen hallitus päätti postinjake­
luun liittyvistä toimitusehdoista muun muassa 
siten, että .postin jakelu toteutetaan kaikissa 
omakoti- ja rivitaloissa laatikkojakeluna. Toimi­
tusehtojen mukaan postinjakelu voidaan kes­
keyttää, jollei asiakas noudata postilaitoksen 
antamaa jakelu tapaa, postilaatikon sijoittelua ja 
muita postilaatikkoa koskevia ohjeita. Laitok­
sen yksipuolista menettelyä on ainakin eduskun­
nan oikeusasiamies pitänyt virheellisenä. 

Valiokunta katsoo Posti- ja telelaitoksen toi­
minta- ja kilpailukyvyn turvaamisen muuttu­
neissa olosuhteissa puoltavan yhtiöittämistä hal­
lituksen esityksessä ehdotetuna tavalla. Sanottu 
koskee myös postitoimintaa, sillä posti on jo 
nykyään avoimessa kilpailutilanteessa lähes kai­
killa päätoimialoilla. Vielä nykyään postitoimin­
ta koetaan markkinaosuuksiltaan vahvaksi. 
Osakeyhtiömallissa toteutuu liikelaitosmallia 
paremmin kilpailusta johtuvan toimintavapau­
den tarve. Samalla on mahdollista päästä eroon 
liikelaitosmallin heikkouksista, jotka vaikeutta­
vat laitoksen kilpailuedellytyksiä. Mainittuja 
heikkouksia ovat muun muassa investointien ja 
lainanoton rajoitukset sekä kytkentä valtion 
budjetti- ja suunnittelumenettelyyn. 

Uudistus on tarkoitus toteuttaa yhden kon­
sernin mallin mukaan siten, että liikelaitoksesta 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Väistö, vara­
puheenjohtaja Varpasuo, jäsenet R. Aho, 

muodostetaan ensin yksi osakeyhtiö, joka valtio­
neuvoston antamien ohjeiden puitteissa päättäisi 
konsernin sisäisen rakenteen kehittämisestä. 
Osakeyhtiö muuttuisi emoyhtiöksi, jonka alai­
suuteen perustettaisiin postitoimintaa ja teletoi­
mintaa harjoittavat tytäryhtiöt ja muita tarpeel­
lisia yhtiöitä. Omistajan asettamien tavoitteiden 
toteuttamisesta huolehtisi emoyhtiö. Se huoleh­
tisi myös toimintaedellytysten ja rakenteiden 
kehittämisestä liiketoimintoja varten sekä kon­
sernin strategioista. Henkilöstöitään suppea yh­
tymähallinto hoitaisi myös keskitetyn rahoituk­
sen ja työmarkkinatoiminnan. 

Yhden konsernin mallin perusteena voidaan 
pitää muun ohella mittakaavaetujen lisäksi sitä, 
että posti- ja teletoiminnat palvelevat erityis­
osaamisellaan osaksi samaa asiakaskuntaa. 

Valiokunta toteaa, että teletoiminnan yhtiöit­
tämisen suhteen ei ole valiokunnassa esiintynyt 
niinkään epäilyksiä, vaikka myös tältä osin on 
huolehdittava peruspalvelujen yleisestä saata­
vuudesta tasapuolisin ehdoin koko maassa. Sen 
sijaan postipalvelujen osalta on suhtauduttu uu­
distukseen kriittisemmin. Valiokunta katsoo, et­
tei postitoiminnan yhtiöittämistä tule hyväksyä, 
ellei postin perinteisesti harjoittaman yleisen 
postitoiminnan osalta voida turvata postipalve­
lujen saatavuutta kansalaisten tasa-arvo huo­
mioon ottaen koko maassa yhtäläisin ja tasa­
puolisin ehdoin. Sanottu merkitsee sitä, että 
postitoiminnan peruspalvelujen saatavuutta ei 
saa vaarantaa myöskään haja-asutusalueilla, 
sekä sitä, että postinsaajien ja -lähettäjien ase­
masta ja riittävästä oikeusturvasta huolehditaan 
asianmukaisesti. Valiokunta katsoo, että posti­
toiminnan osalta uudistuksen hyväksyminen liit­
tyy kiinteästi siihen, minkä sisällön postitoimin­
talainsäädäntö saa. 

Edellä olevan johdosta ja saadun selvityksen 
perusteella valiokunta pitää lakiehdotusta tar­
peellisena ja puoltaa sen hyväksymistä valiokun­
nan esittämin huomautuksin. 

Valiokunta esittää kunnioittavasti lausunto­
naan, 

että liikennevaliokunta Jaatiessaan 
mietintöään ottaisi huomioon, mitä tässä 
lausunnossa on esitetty. 

Enestam, Järvilahti, Korva, Laakkonen, Liikka­
nen, Markkula, Pulliainen, Saario, Ukkola, Ur­
pilainen ja Vähänäkki sekä varajäsen Ihamäki. 
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Eriävä mielipide 

Hallituksen esitys laiksi Posti- ja telelaitoksen 
muuttamisesta osakeyhtiöksi merkitsee sitä, että 
vuodesta 1990 valtion liikelaitoksena toiminut 
Posti- ja telelaitos osakeyhtiöitetään J .1.1994 
lukien. Valiokunnan käsittelyssä oleva lakiesitys 
(HE 50) on osa kokonaisjärjestelyä, johon kuu­
luu myös hallituksen esitys postitoimintalainsää­
dännöksi (HE 49). Tämä järjestely saattaa val­
tion välittömässä ja eduskunnan välillisessä oh­
jausvallassa tähän asti toimineen postilaitoksen 
kaupalliseksi liikeyritykseksi ja sen kanssa osit­
tain kilpailevaa postitoimintaa harjoittavat 
muut yksityiset postitoimintaa harjoittavat val­
tion myöntämien toimilupien alaiseksi. 

Hallituksen pyrkimykset postilaitoksen kehit­
tämiseksi ovat perusteiltaan monilta osin ristirii­
taisia. Onkin pelättävissä, että esitetty postin 
yhtiöittäminen voisi vaarantaa sen yhteiskunnal­
lisen palvelutehtävän toteuttamisen, jota posti 
tällä hetkellä täyttää tuomalla postilähetysten 
lisäksi monet pankki- ja muut palvelut pitkien 
etäisyyksien päähän. Näillä oheispalveluillaan 
posti on merkittävä tekijä haja-asutusalueiden 
asukkaille. Tällaisen toiminnan ylläpitäminen 
osakeyhtiöitetyssä ja puhtaasti liiketaloudellisel­
ta pohjalta järjestetyssä yhtiössä voi olla pidem­
mällä tähtäyksellä erittäin hankalaa. Samalla on 
esitetty arvioita, että näitä palvelutehtäviä, joita 
posti syrjäseuduilla nykyisin vielä suorittaa, ei 
tulla myöskään kannattamattomina hoitamaan 
postiyhtiön kilpailijoiden toimesta. 

Esityksessä valittu yhtiöittämismalli, jonka 
mukaan emoyhtiön alaisuudessa toimii kaksi 
osakeyhtiötä, Posti Oy ja Tele Oy, ei ole ainoa 
käytettävissä oleva vaihtoehto. Esityksen val­
mistelussa ei ole riittävästi selvitetty, miten pos­
titoiminnan eri tehtävät voitaisiin hoitaa tarkoi­
tuksenmukaisimmassa muodossa, jotta ratkai­
sussa otettaisiin kyllin tasapuolisesti huomioon 
toisaalta postin asiakkaiden ja henkilökunnan 
tarpeet ja toisaalta laitoksen kilpailuedellytykset 

Käsityksemme mukaan posti liikelaitoksena 
voisi jatkaa toimintaansa ilman, että Posti- ja 
telelaitoksen jakamisesta seuraisi laitoksen suu­
ruus- ja kilpailuedun menetystä. Postin toiminta 
liikelaitoksena on mahdollista myös esitetyn 
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Raila Aho 

postitoimintalain puitteissa. Saamamme tiedon 
mukaan postin ja telen toiminta on jo tällä 
hetkellä monelta osin eriytettyä. Nykymuodos­
saan myöskään laitosten taloudenhoidossa ei ole 
sallittu ristiinsubventointia eli toisen laitoksen 
osan voitollisen tuloksen käyttämistä toisen 
osan tappion peittämiseen. Tältä pohjalta postin 
ja telen toimintaa voidaan tarkastella erilaisin 
perustein. 

Yhtiöittämishankkeen hyväksyttävyyttä hei­
kentää myös se, että enemmistö postilaitoksen 
henkilökunnasta vastustaa Posti- ja telelaitoksen 
muuttamista osakeyhtiöksi. Nähdäksemme lai­
toksen henkilökunnan huoli omasta tulevaisuu­
destaan on aiheellinen. Ammattijärjestö, joka 
edustaa noin kahta kolmasosaa laitoksen henki­
löstöstä, ei ole allekirjoittanut siirtymävaiheen 
aiesopimusta palvelussuhteen ehdoista. 

Posti on toiminut liikelaitoksena vuodesta 
1990 lähtien varsin tuloksellisesti. Liikelaitoksen 
vuoden 1992 tilinpäätös oli noin 280 miljoonaa 
markkaa voitollinen. Liikenneministeriön mu­
kaan posti on kyennyt merkittävästi tehosta­
maan kustannustehokkuuttaan ja se on säilyttä­
nyt vahvan kilpailuaseman myös yleisesti vai­
keassa taloudellisessa tilanteessa. Hallituksen 
esityksessä Posti- ja telelaitoksen muuttamista 
osakeyhtiöksi on perusteltu sillä, että nykyinen 
liikelaitoslaki rajoittaa investointeja ja lainanot­
toa sekä asettaa kiinteän omaisuuden luovutus­
rajoituksia. Käsityksemme mukaan näitä ongel­
mia voidaan ratkoa myös muuttamatta nykyistä 
liikelaitosta osakeyhtiöksi. 

Vaikka postitoiminnan ylläpitäminen tietyllä 
paikkakunnalla olisi koko alueen talouden ja 
väestön toiminnan kannalta hyödyllistä, posti­
toiminta voidaan tällaiselta alueelta lakkauttaa 
uuden Posti Oy:n toimesta vedoten vähäiseen 
postiliikenteeseen. Tämän vuoksi eduskunnan 
ohjausvallasta luopuminen on erittäin perusteltu 
syy vastustaa hallituksen valitsemaa postitoi­
minnan osakeyhtiöittämismallia. 

Edellä olevan perusteella ehdotamme, 

että lakiehdotus hylättäisiin. 

Kari Urpilainen 
Matti Vähänäkki Pirkko Laakkonen 

Erkki Pulliainen 
Tuulikki Ukkola 




